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Abstract: This thesis presents the development of an MT system between Indonesian

and Malaysian. The system uses a method of almost a direct translation exploiting the

similarity of both languages. This method was previously used on a number of language
pairs of European languages. The thesis also elaborates the attempts to make language

resources from scratch since the languages are under-resourced.
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Chapter 1

1Introduction

Machine Translation (MT) is one of Natural Language Processing (NLP) disciplines that
has been extensively researched and made into practice. Several MT approaches have

been implemented and tested between different language pairs. This thesis focuses on one

of the approaches that is Rule-Based Machine Translation (RBMT) and more particularly

RBMT between closely related language pair. There has been a long history of

experiments within this area of interest on different language group such as in Slavic,

Scandinavia, Turkic, Celtic, and Romance. So this thesis adds up the list by adding an

experiment in another language group that is Malay. The experiment is done for

Indonesian (id) and Malaysian (ms) which both are Austronesian languages. The

languages under question are closely related grammatically and syntactically with a rich

and different kind of morphological mechanism as compare to European languages.

1.1 Indonesian-to-Malaysian MT system

The close relatedness in terms of lexicography, grammatically, or any other linguistics

aspects between the languages can be seen as an ideal setting for a shallow-transfer

method in RBMT. This shallow-transfer approach had shown a viable result on some
close related language pairs in various language groups, one among many reasons is

because the languages mostly shares the same features or paradigms where most of the

differences can be captured accurately by transformation rules. Indonesian and Malaysian

are similarly rich in morphology and highly inflective and having a quite similar

grammar with several lexicography differences.

If we compare another approach such as Statistical Machine Translation which

exploits a big number of language resources, in general the approach will not perform as

best as the approach can offer since it is applied to under-represented languages which

has language resources availability problem. While in the other hand a relatively small

size but accurate language resources somehow enough for the shallow-transfer method to

come up with a good result.

Looking at the close-relatedness and resource availability of Indonesian (id) and

Malaysian (ms), the shallow-transfer method currently seems to be a perfect choice. And

looking back to several previous experiments, this method has been applied in different

language groups, such as
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 Slavic languages, e.g. between Czech and Slovak

Scandinavian languages, e.g. between Norwegian and Swedish

Turkic languages, e.g. between Turkish and Crimean Tatar

Celtic languages, e.g. between Irish and Scottish Gaelic

Romance languages, e.g. between Portuguese and Spanish

This id-ms MT system development concentrates on different areas. Those areas are

the treatment of the morphological phenomena, the creation of monolingual dictionaries

and bilingual dictionary, and the transfer rules. Mainly the work falls in the morphology

area where we try to make morphological tools, analyzer and generator, from scratch to

reach a certain level of morphological phenomena coverage. The other big challenge is
the development of the dictionaries, where it also made from scratch with some heuristics

and later also includes a hands-on job on the tailoring. We did several experiments to

make the dictionaries in a reasonable size to support the system.

The development is using an MT platform that is Apertium, a free/open source

platform for developing rule-based machine translation system. The division of the work

is well accommodated by that platform, although throughout the implementation it

encountered several challenges, since the morphology technology that is used is newly

integrated in Apertium.

1.2 Structure of the Thesis

The thesis can be seen roughly split into three major parts. Chapter 2 will be the
introduction to the language under question in linguistics perspective, to give some idea

to non-native audiences. Chapter 3, 4, 5, and 6 will go more in detail about each sub-

problem of the work. Chapter 7 and 8 concludes the work with Evaluation and

Conclusion discussion. This thesis also includes the complete morphological

analyzer/generator design described in finite state diagrams available in Appendix A.

The linguistics knowledge of the language that is needed for the implementation of

the MT system is elaborated in Chapter 4. It also includes examples of the inflection that

occurs in the language.

Chapter 3 is the introduction of the MT platform and a brief introduction to the

language resources. Chapter 4, 5, and 6 go further into implementation detail. Chapter 4

is dedicated to describe the implementation of the finite-state transducers (FST) , starting
from the tool selection process, followed by the basic notation used in the design, and the

design itself including the FST structures and tagset that is used. The creation of the

dictionaries is described in Chapter 5, starting from creating a comparable corpus as a

starting point and then explains several attempts on making the dictionaries. Chapter 6

describes the transfer between the languages and the additional processing needed

because of the limitation of new tool integration to the platform.

The evaluation and the further discussion of the method applied are available in

Chapter 7 and 8.

Chapter 2

2Language Pair Typology

The Austronesian family language is one of the major family languages. It spreads
throughout islands in Southeast Asia and Pacific region. The related language pair in

question in this work, Indonesian (id) and Malaysian (ms), is composed of two

widely spoken Austronesian languages which are variants of Malay language group.

Indonesian and Malaysian are both standardized Malay language and are official

languages of Indonesia and Malaysia respectively. Indonesian, locally known as Bahasa

Indonesia (lit. language of Indonesia) was declared as a national language of Indonesia at
Youth‟s Oath in 1928. Indonesian is spoken by approximately 160 million people with

only 23 million native speakers. Malaysian, or known as Bahasa Malaysia and Bahasa

Melayu in Malaysia and Brunei, is spoken by 17 million speakers.

These languages are closely related where they mostly share similar features in

morphology and syntactic aspects. Nevertheless, both of the languages are slightly

mutually unintelligible which may lead to a misinterpretation between both speakers. The

typology of the language appears to be very similar which makes non-native speakers not

able to recognize the differences. These similarities on morphology and syntactic aspect

encourage the application of shallow-transfer method.

The typology of the two languages will only be discussed in syntactic and

morphology aspects, while the phonetics, phonology, and also semantic aspects will be
disregarded since they are not related to the current work.

2.1 Syntactic Aspect

Both languages have the similar syntactic aspect. Describes here some of those aspects

such as word order, words agreement, negation, and tense.

Word Order – Indonesian and Malaysian are not free word order languages. The basic

word order for both languages is Subject Verb Object (SVO). Since there is no case

marking of the words on both languages, the positions of the words are crucial to identify

the participants of the event. Both of the languages are non-pro-drop where the subject of

the sentence has to be explicitly stated.

Words Agreement – In both languages there is no word agreement such as subject-verb

agreement or adjective-noun gender agreement, except number-noun agreement for

quantity defined nouns. The quantity is defined by explicit numerals or a determiner that
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represents quantity for example the case of the nouns buku (book) and buku-buku (books)

that follows numerals or a determiner banyak (many/much) as shown below

1 buku, 2 buku → 1 book and 2 books

satu buku, dua buku → one book and two books

banyak buku → many books
*banyak buku-buku

*2 buku-buku

*dua buku-buku

Negation – There are two negations in both languages, namely tidak (no) and bukan

(not). The word tidak (no) is used for negating verbs and adjectives while bukan (not) is

used for rests.

Tense – Both of the language does not have any morphological tense marker. The tenses

are given by explicitly stating the time adverbs or an additional modal verb. Given below

examples of sentences in present, past, future, continuous, and perfect tenses

(a)

(b)

(c)

(d)

(e)

Aku pergi ke sekolah

(I) (go) (to) (school)

I go to school

Aku pergi ke sekolah kemarin

(I) (go) (to) (school) (yesterday)

I went to school yesterday

Aku akan pergi ke sekolah

(I) (will) (go) (to) (school)
I will go to school

Aku sedang pergi ke sekolah

(I) (go) (to) (school)

I am going to school

Aku sudah pergi ke sekolah

(I) (already) (go) (to) (school)

I have already gone to school

Figure 2-1: (a) Simple present, (b) simple past, (c) simple future, (d) simple present
continues, (d) simple present perfect

2.2 Morphology Aspect

Orthography – Both languages are using the 26 letters of Latin alphabet as in English;

therefore it can be easily encoded even in ASCII.

Part-of-Speech (PoS) – There is no special markers for the PoS, although for derived

words, the derivation morphemes can be used to identify the PoS of the derived words.

Vocabulary – Both languages share some vocabularies either words with exact meaning
but also words with different meaning that can be misinterpreted by both native speakers.
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English word Indonesian Translation Malaysian Translation

we
kita

(including listener)

kita

(including listener)

we
kami

(excluding listener)

kami

(excluding listener)

I awak (colloquial)

you awak (colloquial)

software piranti lunak perisian

Table 2.1: Indonesian and Malaysian vocabulary examples

Language Type – Indonesian and Malaysian are considered as synthetic language or

agglutinative language to be particular, where the words are composed by more than one

morpheme. Although in some cases you can find the basic form such as lemma which

can stands by itself as in isolating/analytic languages, such as in Chinese or Vietnamese

where most of the words have no inflections. While in other cases the word itself can

represent a whole clause. Agglutinative languages in theory ideally have these properties:

1. One morpheme conveys one language feature, for example Indonesian

prefix di- in the word dipanggil (being called) only conveys passive voice,


[…]


</lu>

</mlu>

</out>

</action>

</rule>

6.2 Additional Process

Since the integration of Foma to Apertium is very recent and still on-going where this

language pair also promotes the process, there are several additional processing that are

needed between the modules. Foma as the morphological analyzers compiler compiles

each word one by one separately with blank space as the separator. In the current

integration, Foma cannot capture the compound words since their individual component

are separated with blank space, different than compound words in German. Because of
this, additional scripts are added before the analysis and after the generation takes place.

The script before the analysis takes place will match the compound words that are

predefined in a compound word list with the surface words in the source sentence given.

The match is in the longest match fashion.

If there is a match it will replace the blank space character of the matched compound

words into ~ (tilde) character. This will make Foma treat it as one surface word. By this

the compound word entries in the monolingual dictionary and bilingual dictionary will be

adapted to this form as well. The script after the generation will simply do the opposite

direction where it changes the tilde back to blank space character. Here is an example of

the translation of the compound words for the word ibu kota negara (capital city of a

country).
The additional script will change the blank space in the surface form

Ibu kota negara -> Ibu~kota~negara

Entry in id monolingual dictionary the entries are shown as the following
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LEXICON noun

ibu%~kota%~negara@P.POS.n@ branching ;

or if it is in the separate file as

noun||ibu%~kota%~negara@P.POS.n@ branching ;

It will produce an analysis as below

^Ibu~kota~negara/ibu~kota~negara<n><bare><sg><cap>$

Entry in id-ms bilingual dictionary:

<e><p><l>ibu~kota~negara<s n="n"/></l>

<r>ibu~negara<s n="n"/></r></p></e>

It will translate the compound words into

^ibu~negara<n><bare><sg><cap>$

Entry in ms monolingual dictionary the entries are shown as below

LEXICON noun

ibu%~ negara@P.POS.n@ branching ;

or if it is in the separate file as

noun||ibu%~ negara@P.POS.n@ branching ;

Then the additional script will recover the tilde character into blank space

Ibu~negara -> Ibu negara

This treatment with additional process is just a temporary solution. The Apertium

Community is working on this problem as one of their project.

Chapter 7

7Evaluation

After completing all the individual modules, the pipeline is set and the translation process
took place. This prototype of Indonesian-to-Malaysian MT system is using the same

evaluation method that most of the previous experiments have done. With some level of

error preserved in each module, the accumulation of errors in the end of pipeline is

unavoidable. This chapter will describe the evaluation method, baseline set up, and the

evaluation setting of the MT system.

Evaluation Method - The aim of this MT system is to have translation results that are

understandable by native speakers of Malaysian. The metric that is used in order to

measure the translation quality is the Word Error Rate (WER) on post-edited text. This

will measure how much edit efforts that has to be done to make the translation to become

understandable for native speakers. The text post-editing is made by native speakers of
Malaysian.

Baseline - Since there is no previous Indonesian-Malaysian MT system to compare with,

the baseline setting of the evaluation is the actual Indonesian sentences that are treated as

if they are translation result (ID).

Due to some circumstances, such as having dictionaries that are not well composed

and also the lack of time as well as human resources, we decided to do the evaluation on

a very small size of text composed of 40 sentences that are taken randomly from

Indonesian Wikipedia dump. The evaluations are done in two different settings of

translation hypothesis, first with dictionaries without any manual handpick (HYP1) and

second with well tailored dictionaries (HYP2). The post-editing is done by two different
native speakers (REF1 and REF2).

ID HYP1 HYP2

REF1 20.76% 25.67% 17.16%

REF2 18.77% 21.77% 7.1%

average 19.77% 23.72% 12.13%

Table 7.1: Evaluation Summary with two references from

two different native speakers
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The average WER for the baseline is 19.77% where most of the sentences have

different vocabularies or using words that are synonymous. Interestingly the automatic

generated dictionary brings quite big number of difference in term of WER where the

number increases to 23.72%. This shows that system really rely on the dictionaries where

poorly composed dictionaries bring a big number of errors. Better handpicked

dictionaries return a better result that is 12.13%.
The problem encountered during the evaluation was that the native speakers find most

of the sentences are short and using technical terms or foreign words from different fields

which they found hard to understand and get the contexts. These technical terms or

proper names are easily passed through the pipeline which actually fits the translation but

not familiar to the native speakers‟ background.

Another problem is that Indonesian and Malaysian mostly have idiomatic expression

on most of the phrases especially on news articles or formal writings that need special

tailoring. For example the word resign in Indonesian can be expressed in many ways and

one of them is „turun dari jabatannya‟ which word-to-word translation in English would

be „going-down from his-position‟ while in Malaysian the phrase will be „meletakkan

jawatannya‟ which literally translated as „putting his-position‟.
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8Future Work

Although the implementation of the full pipeline seems straightforward, most of the
challenges of the development fall in the language resource area. It seems to be obvious

that the future work ideally concentrates on the development of the language resources

such as the dictionaries where the role of linguist and native speakers are very important.

In spite of that there are also other areas that need to be refined. Those areas include

improving the system performance and removing the additional processing for compound

words. The performance of the system currently takes a longer time compare to the other

stable pairs and the compilation is not straightforward for bigger monolingual dictionary

size. Mainly this is because of the limitation and newly integration of the morphological

technology to Apertium. There is attempts provided by the Apertium Community which

is also still in progress to make the Helsinki Finite-State Transducer (HFST) code to be

compatible with XFST, which may brings some improvement at least on handling the
compound words. This attempt has not been tried yet and for sure it is a good direction

for improvement.

Malaysian to Indonesian directions somehow seems to be symmetrical, where if the

system is equipped with better language resources in both sides it will be a quite

straightforward implementation just to flip the direction. While to go to a not so close-

related language such as English or European languages by using this method might need

some bigger effort. For Indonesian-English direction there are quite few numbers of

online dictionaries which is hand-tailored compound words and available online, such as

sederet.com which can be useful to begin with.
