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Although the title of the thesis might be understood in a more general way, the main task of this thesis
was building a machine translation system for a particular pair of related Austronesian languages,
namely for Indonesian and Malaysian. Given the fact that the amount of available resources for these
languages is extremely limited, the author was supposed to use an existing MT system (Cesilko,
Apertium) and to concentrate on gathering all necessary data (morphology, mono and bilingual
dictionaries, transfer rules etc.) and adapting the system if any properties of the source or target
languages will not fit into the existing mechanism.

The thesis consists of eight chapters, the first of which is an introduction in which the author
briefly summarizes previous experiments with almost direct MT of related languages carried mostly
on European languages. She also gives an outline of the thesis.

The second chapter introduces both languages, Indonesian and Malaysian, and gives an overview
of their syntactic and morphological properties which play an important role in a simple direct MT
system for related languages.

The third chapter introduces an MT platform used for the experiment. Out of the two systems for
shallow MT which have a very similar architecture (Cesilko, Apertium), the author has decided to use
Apertium mainly due to its open source nature.

Given the fact that shallow MT systems usually rely on syntactic similarity of related languages,
the quality of the resulting translations depends mainly on the quality of morphological tools (analyzer,
synthesizer). This is reflected in the fourth chapter of the thesis which describes problems and
solutions related to the implementation of Indonesian and Malaysian morphology in the Apertium
framework. The author has discovered that a standard Ltoolbox tool used in Apertium is not sufficient
for handling certain properties of Austronesian langugaes as, e.g., reduplication. She has therefore
decided to build the Indonesian morphology on the basis of an existing morphological analyzer
exploiting the XEROX technology. However, neither this tool turned out to be fully adequate for the
given task, therefore the author had to modify it. In cooperation with the Apertium community she
also managed to incorporate the modified morphological analyzer for Indonesian into the Apertium
framework.

The fifth chapter is devoted to dictionaries. Due to the lack of available resources the author could
not use wide coverage mono or bilingual dictionaries. In this chapter she explains her approach
concentrating on providing small but reliable dictionaries which are easily extendable in the future.
The process involves certain amount of manual work which is necessary for creating core dictionaries
which might be expandable in the future by the application of more automatic methods. The author
also compares the initial morphological analyzer with the modified one demonstrating that a
substantial simplification and reduction of the number of lemmas brings only a relatively small loss of
coverage on 1000 randomly chosen sentences from Indonesian Wikipedia. This is a good sign for
future extensions of the dictionary which may substantially increase the coverage by the addition of a
relatively small number of new lemmas.

The sixth chapter briefly deals with transfer phase which is very simple due to the close
relationship between the source and target language. It also presents a temporary solution to the
problem of handling compound words in Apertium where the issue is so far handled in an
unsatisfactory way. The language pair used in this thesis thus provides a valuable input for the whole
Apertium community pointing out issues which need a special attention.

The sevenths chapter presents a simple evaluation using Word-Error-Rate metric measured against
post-edited output provided by two independent post-editors. Due to the close relatedness of both
languages the author uses untranslated text as a baseline and achieves a substantial improvement in the
translation exploiting a hand-picked dictionary. On the other hand, if the dictionary is not manually
refined, the results fall below the baseline. This clearly indicates that the quality of the dictionary is
crucial for the quality of the translation. The tests have also revealed the necessity to pay special

attention to idiomatic expressions in the future which are pretty frequent in certain types of texts (e.g.
newspaper articles etc.).

The thesis ends with an outline of the future work, three appendices and bibliography.

From the point of view of the thesis supervisor I can confirm that the author did exactly what she
was supposed to do - to build a pivot implementation of an MT system for closely related languages
using existing technology. She completed the main task - to identify problems arising from the fact
that the rather simplistic MT technology of Apertium had been previously tested only on typologically
similar European languages. The author not only identified certain problems at a morphological level,
she also actively cooperated with the Apertium community in suggesting and testing a more adequate
solution. Also the linguistic part of the thesis is very valuable and it provides a good starting point for
future research on MT between the two related Austronesian languages.

The overall impression from the thesis is negatively influenced by two factors. The first one is the
lack of available data and resources which did not allow neither building an MT prototype with a
reasonable dictionary coverage nor wider scale evaluation of the results. Although the author spent a
long time searching for at least some resources, they turned out to be nonexistent not only on the web,
but also among the scientific community dealing with both languages under investigation. This fact
was confirmed during the author's participation at a Malindo conference in Jakarta where she had a
chance to present a paper describing some parts of her thesis which has also been published in the
conference proceedings.

The second negative factor is the quality of the English. The author did not have a choice of
writing the thesis in her mother tongue, but nevertheless, if she would ask a native speaker for
proofreading the thesis, it would very much improve the overall impression. Especially the second part
of the thesis which was apparently written under time pressure is in certain parts very difficult to
understand. The thesis also appears to be very short, what is partially due to the compact layout and
very small font used throughout the thesis.

Given the facts mentioned in the review, I can recommend this thesis for the defence.
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